
СалдинСкая
ГаЗЕТаВ

ы
хо

ди
т 

с 
 2

8 
м

ая
 2

01
4 

го
да

+16

№ 28 (00028)
12  декабря 2014 года

Официальный  сайт Верхнесалдинского  городского  округа:  www.v-salda.ru

Решения Думы Верхнесалдинского городского округа

№ 256
от 02 октября 2014 года 

Об утверждении Положения 
о порядке распространения на-
ружной рекламы на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 15 июля 
2014 года № 2288 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проекта решения Думы го-
родского округа «Об утверждении 
Положения о порядке распро-

странения наружной рекламы на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа», руководс-
твуясь Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Феде-
ральными законами от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Фе-
дерации», от 13 марта 2006 года № 
38-ФЗ «О рекламе», Уставом Верх-
несалдинского городского округа, 
Дума городского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Положение о по-

рядке распространения наружной 

рекламы на территории Верхне-
салдинского городского округа.

2. Признать утратившим силу 
решение Думы городского округа 
от 25.03.2009 года № 132 «Об ут-
верждении Положения «О поряд-
ке распространения наружной 
рекламы на территории Верхне-
салдинского городского округа» 
(в редакции решений Думы город-
ского округа от 28 сентября 2011 
года № 534, от 19 декабря 2012 
года № 95). 

3. Настоящее решение вступает 
в силу после официального опуб-
ликования.

4. Опубликовать настоящее ре-

шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Верхнесал-
динского городского округа www.
v-salda.ru. 

5. Контроль исполнения насто-
ящего решения возложить на пос-
тоянную комиссию по местному 
самоуправлению и законодатель-
ству (Станкевич Я.В.).

К.С. Ильичёв,
глава  Верхнесалдинского 

городского округа

ПоЛожЕнИЕ 
о порядке распространения наружной рекламы на территории Верхнесалдинского городского округа

Глава 1. оБЩИЕ ПоЛожЕнИЯ

1. Настоящее Положение разра-
ботано в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации 
о рекламе и регулирует вопросы 
распространения наружной рек-
ламы на территории Верхнесал-
динского городского округа.

2. Действие настоящего Поло-
жения не распространяется на:

1) политическую рекламу, в том 
числе предвыборную агитацию и аги-
тацию по вопросам референдума;

2) информацию, раскрытие, 
распространение либо доведение 
до потребителя которой является 
обязательным в соответствии с 
федеральным законом;

3) справочно-информационные 
и аналитические материалы (обзо-
ры внутреннего и внешнего рын-
ков, результаты научных исследо-
ваний и испытаний), не имеющие 
в качестве основной цели продви-
жение товара на рынке и не явля-
ющиеся социальной рекламой;

4) сообщения органов госу-
дарственной власти, иных госу-
дарственных органов, органов 
местного самоуправления, муни-
ципальных органов, которые не 
входят в структуру органов мест-
ного самоуправления, если такие 
сообщения не содержат сведений 
рекламного характера и не явля-
ются социальной рекламой;

5) вывески и указатели, не со-
держащие сведений рекламного 
характера;

6) объявления физических или 
юридических лиц, не связанные 

с осуществлением предпринима-
тельской деятельности;

7) информацию о товаре, его из-
готовителе, об импортере или эк-
спортере, размещенную на товаре 
или его упаковке;

8) любые элементы оформления 
товара, помещенные на товаре 
или его упаковке и не относящие-
ся к другому товару;

9) упоминания о товаре, средс-
твах его индивидуализации, об 
изготовителе или о продавце то-
вара, которые органично интег-
рированы в произведения науки, 
литературы или искусства и сами 
по себе не являются сведениями 
рекламного характера.

3. Требования настоящего По-
ложения в части получения раз-
решений на установку и эксплу-
атацию рекламных конструкций 
(далее - разрешения) не распро-
страняются на витрины, киоски, 
лотки, передвижные пункты тор-
говли, уличные зонтики в случае 
размещения рекламы непосредс-
твенно на указанных объектах 
(без использования конструкций 
и приспособлений, предназна-
ченных только для размещения 
рекламы).

4. Размещение рекламных 
конструкций на земельных учас-
тках независимо от формы собс-
твенности, а также на зданиях или 
ином недвижимом имуществе, 
находящихся в собственности 
субъекта Российской Федерации 
или Верхнесалдинского городско-
го округа, осуществляется в соот-
ветствии со схемой размещения 

рекламных конструкций.
5. Схема размещения реклам-

ных конструкций утверждается 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа в соответствии с частью 5.8 
статьи 19 Федерального закона 
от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ “О 
рекламе”.

Глава 2. оРГАнЫ ВЕРХнЕСАЛ-
ДИнСКоГо ГоРоДСКоГо оКРУ-
ГА, оСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ РЕГУЛИ-
РоВАнИЕ оТноШЕнИЙ В СФЕРЕ 
РАСПРоСТРАнЕнИЯ нАРУжноЙ 
РЕКЛАМЫ

6. Комитет по управлению иму-
ществом Верхнесалдинского го-
родского округа (далее - Комитет):

1) принимает решения о предо-
ставлении объектов муниципаль-
ного имущества для установки и 
эксплуатации рекламных конструк-
ций, в том числе принимает реше-
ние о проведении торгов (аукциона 
или конкурса) на право заключения 
договора на установку и эксплуа-
тацию рекламной конструкции с 
использованием муниципального 
имущества, включая земельные 
участки для размещения на них 
рекламных конструкций (далее так-
же - договор), обеспечивает прове-
дение указанных торгов;

2) от имени Верхнесалдинского 
городского округа заключает, из-
меняет и расторгает договоры; 

3) принимает запросы о предо-
ставлении муниципальной услуги 
по выдаче разрешений, а также 
документы, перечень которых 

установлен административным 
регламентом предоставления Ко-
митетом муниципальной услуги 
по выдаче разрешений, в соот-
ветствии с требованиями частей 
11, 12 статьи 19 Федерального за-
кона от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ 
“О рекламе”;

4) осуществляет администриро-
вание сумм государственной пош-
лины за выдачу разрешений и пла-
ты по договорам в соответствии с 
налоговым законодательством 
Российской Федерации, законода-
тельством Российской Федерации 
о рекламе и правовыми актами 
органов местного самоуправле-
ния Верхнесалдинского городско-
го округа; 

5) осуществляет согласование с 
уполномоченными органами воз-
можности установки рекламной 
конструкции;

6) принимает решение о выдаче 
разрешений, а также отказывает в 
выдаче таких разрешений в поряд-
ке, определенном административ-
ным регламентом предоставления 
Комитетом муниципальной услуги 
по выдаче разрешений, оформляет 
и выдает указанные разрешения;

7) ведет учет выданных разре-
шений в порядке, установленном 
Комитетом;

8) осуществляет контроль ис-
полнения договоров на установку 
и эксплуатацию рекламной конс-
трукции с использованием муни-
ципального имущества, заключен-
ных Комитетом с юридическими и 
физическими лицами;

9) получает и систематизирует 



� СалдинСкая ГаЗЕТа

сведения, поступающие от рекла-
мораспространителей, о правах 
третьих лиц на рекламные конс-
трукции, в отношении которых 
данным рекламораспространите-
лям выданы разрешения;

10) выявляет рекламные конс-
трукции, установленные и (или) 
эксплуатируемые без разрешений, 
срок действия которых не истек, 
выдает предписания о демонтаже 
рекламных конструкций;

11) в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации 
о рекламе организует и обес-
печивает демонтаж рекламных 
конструкций в порядке, установ-
ленном постановлением главы ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа, регулирующим 
вопросы демонтажа рекламных 
конструкций, установленных на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа;

12) в случаях, установленных 
Федеральным законом от 13 мар-
та 2006 года N 38-ФЗ “О рекламе”, 
принимает решения об аннулиро-
вании разрешений в порядке, ус-
тановленном административным 
регламентом предоставления Ко-
митетом муниципальной услуги 
по аннулированию разрешений, 
направляет данные решения за-
интересованным лицам;

13) организует и обеспечивает 
судебную защиту имущественных 
интересов Верхнесалдинского 
городского округа, связанных с 
распространением наружной рек-
ламы.

Комитет обращается в суд с за-
явлением о признании недействи-
тельным разрешения.

7. Возможность установки рек-
ламной конструкции согласовы-
вается в порядке, определенном 
административным регламентом 
предоставления Комитетом му-
ниципальной услуги по выдаче 
разрешений, со следующими ор-
ганами:

Отделом архитектуры и градо-
строительства администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа;

иными органами в случаях, ус-
тановленных законодательством 
Российской Федерации о рекламе.

Юридические и физические 
лица, являющиеся собственни-
ками или иными законными вла-
дельцами недвижимого имущес-
тва (земельных участков, зданий, 
строений, сооружений), к кото-
рому присоединяется рекламная 
конструкция, а также владельцы 
рекламных конструкций (далее 
- заявители) вправе самостоятель-
но обеспечить согласование воз-
можности установки рекламной 
конструкции и представить его в 
Комитет.

Глава 3. оБЩИЕ ТРЕБоВАнИЯ-
По РАЗМЕЩЕнИЮ РЕКЛАМнЫХ 
КонСТРУКЦИЙ

8. В соответствии с законода-
тельством Российской Федерации 
о рекламе рекламные конструк-
ции:

должны соответствовать требо-
ваниям технического регламента;

должны быть спроектирова-
ны, изготовлены и установлены в 
соответствии со строительными, 
санитарными и иными нормами 
и правилами, действие которых 
распространяется на отношения в 
сфере распространения наружной 
рекламы; эксплуатация и обслу-
живание рекламных конструкций 
не должны нарушать требования 
данных строительных, санитарных 
и иных норм и правил;

должны использоваться исклю-
чительно в целях распростране-
ния рекламы, социальной рекла-
мы;

не должны иметь сходство с 
дорожными знаками или иным 
образом угрожать безопасности 
движения автомобильного, желез-
нодорожного, водного, воздушно-
го транспорта;

не должны размещаться на зна-
ке дорожного движения, его опоре 
или любом ином приспособлении, 
предназначенном для регулиро-
вания дорожного движения;

не должны нарушать внешний 
архитектурный облик сложившей-
ся застройки Верхнесалдинского 
городского округа;

должны соответствовать тре-
бованиям законодательства о го-
сударственном языке Российской 
Федерации.

Территориальное размещение 
рекламных конструкций должно 
соответствовать требованиям тех-
нического регламента.

Комитет вправе определять 
типы и виды рекламных конструк-
ций, допустимых и недопустимых 
к установке на территории Верх-
несалдинского городского округа, 
в том числе требования к таким 
рекламным конструкциям, с уче-
том необходимости сохранения 
внешнего архитектурного облика 
сложившейся застройки Верхне-
салдинского городского округа.

Глава 4. оФоРМЛЕнИЕ РАЗ-
РЕШЕнИЙ нА УСТАноВКУ И 
ЭКСПЛУАТАЦИЮ РЕКЛАМнЫХ 
КонСТРУКЦИЙ

9. Комитет выдает разрешение 
в соответствии с Федеральным 
законом от 13 марта 2006 года N 
38-ФЗ “О рекламе” и в порядке, оп-
ределенном административным 
регламентом предоставления Ко-
митетом муниципальной услуги 
по выдаче разрешений.

Решение в письменной форме о 
выдаче разрешения или об отказе 
в его выдаче направляется Коми-
тетом заявителю в срок, установ-
ленный статьей 19 Федерального 
закона от 13 марта 2006 года N 38-
ФЗ “О рекламе”.

10. Комитет принимает реше-
ние об отказе в выдаче разре-
шения только по основаниям, 
предусмотренным Федеральным 
законом от 13 марта 2006 года N 
38-ФЗ “О рекламе”:

1) несоответствие проекта рек-
ламной конструкции и ее террито-
риального размещения требова-
ниям технического регламента;

2) несоответствие установки 
рекламной конструкции в заяв-
ленном месте схеме размещения 
рекламных конструкций (в случае 
если место установки рекламной 
конструкции в соответствии с 
частью 5.8 статьи 19 Федерально-
го закона от 13 марта 2006 года N 
38-ФЗ “О рекламе” определяется 
схемой размещения рекламных 
конструкций);

3) нарушение требований нор-
мативных актов по безопасности 
движения транспорта;

4) нарушение внешнего архи-
тектурного облика сложившейся 
застройки Верхнесалдинского го-
родского округа;

5) нарушение требований за-
конодательства Российской Фе-
дерации об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской 
Федерации, их охране и исполь-
зовании;

6) нарушение требований, уста-
новленных частями 5.1 - 5.7 и 9.1 
статьи 19 Федерального закона 
от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ “О 
рекламе”.

11. Разрешение выдается заяви-
телю, не занимающему преимущес-
твенного положения в сфере рас-
пространения наружной рекламы.

Разрешение выдается на каж-
дую рекламную конструкцию на 
срок действия договора.

Если владелец рекламной конс-
трукции является собственником 
недвижимого имущества, к кото-
рому присоединяется рекламная 
конструкция, разрешение выдает-
ся на срок, указанный в запросе о 
предоставлении муниципальной 
услуги по выдаче разрешения, при 
условии соответствия указанного 
в запросе срока предельным сро-
кам, которые установлены субъек-
том Российской Федерации и на 
которые могут заключаться дого-
воры, а в отношении временной 
рекламной конструкции - на срок, 
указанный в запросе о предостав-
лении муниципальной услуги по 
выдаче разрешения, но не более 
чем на 12 месяцев.

Разрешение является действу-

ющим до истечения указанного в 
нем срока действия либо до его 
аннулирования или признания 
недействительным.

Глава 5. ДоГоВоР нА УС-
ТАноВКУ И ЭКСПЛУАТАЦИЮ 
РЕКЛАМноЙ КонСТРУКЦИИ С 
ИСПоЛЬЗоВАнИЕМ МУнИЦИ-
ПАЛЬноГо ИМУЩЕСТВА

12. В случаях установки рек-
ламной конструкции на объек-
те, находящемся в муниципаль-
ной собственности, Комитет 
заключает договор на установ-
ку и эксплуатацию рекламной 
конструкции с использованием 
муниципального имущества с 
юридическим или физическим 
лицом.

Договор на установку и эксплу-
атацию рекламной конструкции 
с использованием муниципаль-
ного имущества или договор на 
установку и эксплуатацию рек-
ламной конструкции на земель-
ном участке, государственная 
собственность на который не раз-
граничена, заключается на срок, 
установленный распоряжением 
председателя Комитета, в зависи-
мости от типа и вида рекламной 
конструкции, применяемых тех-
нологий демонстрации рекламы 
в границах предельных сроков, 
устанавливаемых субъектом Рос-
сийской Федерации.

13. В соответствии с законода-
тельством Российской Федера-
ции о рекламе договор заключа-
ется по итогам торгов (аукциона 
или конкурса), проводимых Ко-
митетом или уполномоченной 
(специализированной) организа-
цией. Форма проведения торгов 
определяется Решением Думы 
Верхнесалдинского городского 
округа.

Торги проводятся только в от-
ношении рекламных конструк-
ций, указанных в схеме разме-
щения рекламных конструкций, 
утверждаемой распоряжением 
Комитета в соответствии с час-
тью 5.8 статьи 19 Федерального 
закона от 13 марта 2006 года N 
38-ФЗ “О рекламе”.

14. Условия примерного дого-
вора разрабатываются и утверж-
даются Комитетом.

15. Расчет годовой платы за 
переданное в аренду рекламное 
место производится путем оцен-
ки рыночной стоимости годовой 
арендной платы за использование 
муниципального имущества.

16. Денежные средства по 
договорам подлежат перечис-
лению плательщиком в бюджет 
Верхнесалдинского городского 
округа в соответствии с бюд-
жетным законодательством Рос-
сийской Федерации, условиями 
договора.

 № 252
от 02 октября 2014 года

Об утверждении Порядка при-
менения взысканий за несоблюде-
ние муниципальными служащими 
ограничений и запретов, требо-
ваний о предотвращении или об 
урегулировании конфликта ин-
тересов и неисполнение обязан-

ностей, установленных в целях 
противодействия коррупции

В соответствии с частью 6 ста-
тьи 27.1 Федерального закона от 
02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российс-
кой Федерации», пунктом 1 статьи 
12-1 Закона Свердловской области 
от 29 октября 2007 года № 136-ОЗ 

«Об особенностях муниципальной 
службы на территории Свердлов-
ской области», руководствуясь 
письмом Департамента кадровой 
политики Губернатора Свердлов-
ской области от 06.06.2014 г. № 
11965 «О направлении рекомен-
даций», статьей 22, 23 Устава Верх-
несалдинского городского округа, 
Дума городского округа 

Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Порядок приме-

нения взысканий за несоблюде-
ние муниципальными служащими 
ограничений и запретов, требо-
ваний о предотвращении или 
об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обя-
занностей, установленных в це-
лях противодействия коррупции 



СалдинСкая ГаЗЕТа �

1. Настоящий Порядок приме-
нения взысканий за несоблюде-
ние муниципальными служащими 
Верхнесалдинского городского 
округа ограничений и запретов, 
требований о предотвращении 
или об урегулировании конфлик-
та интересов и неисполнение обя-
занностей, установленных в целях 
противодействия коррупции (да-
лее – Порядок), разработан в со-
ответствии со статьей 27.1 Феде-
рального закона от 02 марта 2007 
года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», 
Федеральным законам от 25 дека-
бря 2008 года № 273-ФЗ «О проти-
водействии коррупции» и статьей 
12-1 Закона Свердловской области 
от 29 октября 2007 года № 136-ОЗ 
«Об особенностях муниципальной 
службы на территории Свердлов-
ской области».

2. За несоблюдение муници-
пальным служащим Верхнесал-
динского городского округа (да-
лее – муниципальный служащий) 
ограничений и запретов, требо-
ваний о предотвращении или 
об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обя-
занностей, установленных в це-
лях противодействия коррупции 
Федеральным законом от 02 мар-
та 2007 года № 25-ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» 
(далее – коррупционное правона-
рушение) представитель нанима-
теля (работодатель) имеет право 

применить следующие взыскания:
1) замечание;
2) выговор;
3) увольнение с муниципаль-

ной службы по соответствующим 
основаниям, в том числе в связи с 
утратой доверия в случаях совер-
шения правонарушений, установ-
ленных статьями 14.1 и 15 Феде-
рального закона от 02 марта 2007 
года №25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации».

3. За каждый случай коррупци-
онного правонарушения приме-
няется только одно взыскание.

4. Взыскание за коррупционное 
правонарушение применяется к 
муниципальному служащему не 
позднее одного месяца со дня пос-
тупления представителю нанима-
теля (работодателю) информации 
о совершении этим муниципаль-
ным служащим коррупционного 
правонарушения, не считая следу-
ющих периодов:

1) временной нетрудоспособ-
ности муниципального служа-
щего, пребывания его в отпуске, 
других случаев его отсутствия на 
муниципальной службе;

2) времени проведения про-
верки достоверности и полноты 
сведений, представляемых муни-
ципальными служащими в Свер-
дловской области, и соблюдения 
муниципальными служащими в 
Свердловской области требова-
ний к служебному поведению, 
осуществляемой в соответствии 
с Указом Губернатора Свердловс-
кой области от 10.12.2012 № 920-
УГ (далее – проверка);

3) времени рассмотрения ма-
териалов проверки комиссией по 
соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципаль-
ных служащих Верхнесалдинского 
городского округа и урегулирова-
нию конфликта интересов (далее 
– комиссия) в случае, если доклад 
о результатах проверки направ-
лялся в комиссию.

При этом взыскание не может 
быть применено позднее шес-
ти месяцев со дня поступления 
информации о совершении кор-
рупционного правонарушения и 
позднее двух лет со дня его совер-
шения.

5. Взыскания за коррупционные 
правонарушения применяются на 
основании:

1) доклада о результатах про-
верки;

2) рекомендации комиссии;
3) объяснений муниципального 

служащего;
4) иных материалов.
6. При определении меры взыс-

кания представителем нанимате-
ля (работодателем) учитываются:

1) характер совершенного му-
ниципальным служащим корруп-
ционного правонарушения. Его 
тяжесть, обстоятельства, при ко-
торых оно совершено;

2) соблюдение муниципальным 
служащим других ограничений 
и запретов, требований о пре-
дотвращении или об урегули-
ровании конфликта интересов, 
исполнение им обязанностей, 
установленных в целях противо-
действия коррупции;

3) предшествующие результаты 
исполнения муниципальным слу-
жащим своих должностных обя-
занностей.

7. В акте о применении к муни-
ципальному служащему взыска-
ния, в случае совершения им кор-
рупционного правонарушения, в 
качестве основания применения 
взыскания указывается часть 1 
или часть 2 статьи 27.1 Федераль-
ного закона от 02 марта 2007 года 
№ 25-ФЗ «О муниципальной служ-
бе в Российской Федерации».

8. Копия акта о применении 
к муниципальному служащему 
взыскания, с указанием норматив-
ных правовых актов, положения 
которых им нарушены, или об от-
казе в применении к муниципаль-
ному служащему такого взыскания 
с указанием мотивов принятия ре-
шения об отказе, вручается муни-
ципальному служащему под рас-
писку в течение пяти дней со дня 
издания соответствующего акта.

9. Все материалы проверки хра-
нятся в кадровой службе в тече-
ние трех лет со дня ее окончания, 
после чего передаются в архив.

10. Муниципальный служащий, 
к которому применено взыскание, 
вправе обжаловать его в соот-
ветствии с действующим законо-
дательством Российской Федера-
ции.

11. Если в течение одного года 
со дня применения взыскания му-
ниципальный служащий не был 
подвергнут дисциплинарному 
взысканию, он считается не имею-
щим взыскания.

Порядок 
применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции

(прилагается).
2. Настоящее решение вступает 

в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Опубликовать настоящее ре-

шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Верхнесал-
динского городского округа www.

v-salda.ru. 
4. Контроль исполнения насто-

ящего решения возложить на пос-
тоянную комиссию по местному 
самоуправлению и законодатель-

ству (Станкевич Я.В.).

К.С. Ильичёв,
глава  Верхнесалдинского 

городского округа

№ 272 
от 15 октября 2014 года

О внесении изменений в Поло-
жение о порядке организации и 
проведения приватизации муни-
ципального имущества Верхне-
салдинского городского округа

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 16 сентября 
2014 года № 2887 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проекта решения Думы 
городского округа «О внесении 
изменений в Положение о по-
рядке организации и проведения 
приватизации муниципального 
имущества Верхнесалдинского го-
родского округа», руководствуясь 
Положением о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинско-
го городского округа, утвержден-
ным решением Думы городского 
округа от 30 января 2013 года № 
107 «Об утверждении Положения 
о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа», Уставом Верхнесалдинс-

кого городского округа, Дума го-
родского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Положение о по-

рядке организации и проведения 
приватизации муниципального 
имущества Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденное 
решением Думы городского ок-
руга от 09 апреля 2008 года № 16 
«Об утверждении Положения о 
порядке организации и проведе-
ния приватизации муниципально-
го имущества Верхнесалдинского 
городского округа» (в редакции 
решений Думы городского округа 
от 24 августа 2010 года № 353, от 
06 июля 2011 года № 512, от 23 но-
ября 2011 года № 569, от 30 октяб-
ря 2013 года № 157), следующие 
изменения:

1) абзац второй пункта 1.5.1 из-
ложить в следующей редакции:

«- утверждает Перечень муни-
ципального имущества Верхне-
салдинского городского округа, 
подлежащего приватизации, на 
соответствующий год;»;

2) в пункте 1.5.3:

а) абзац второй изложить в сле-
дующей редакции:

«- ежегодно разрабатывает 
Перечень муниципального иму-
щества Верхнесалдинского город-
ского округа, подлежащего прива-
тизации, на соответствующий год 
и представляет для утверждения в 
Думу городского округа;»;

б) абзац четвёртый изложить в 
следующей редакции:

 «принимает решения об усло-
виях приватизации муниципаль-
ного имущества;»;

3) пункт 3.2 изложить в следую-
щей редакции:

«3.2. Решение об условиях 
приватизации муниципального 
имущества принимается в со-
ответствии с Перечнем муни-
ципального имущества Верхне-
салдинского городского округа, 
подлежащего приватизации, на 
соответствующий год, и оформля-
ется распоряжением Комитета.»;

4) пункт 6.2.1 дополнить абза-
цами 14-16 следующего содержа-
ния:

«- определяет на основании 
отчета об оценке имущества, со-

ставленного в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации об оценочной де-
ятельности, начальную цену про-
даваемого на аукционе имущест-
ва, а также величину повышения 
начальной цены («шаг аукциона») 
при подаче предложений о цене 
имущества в открытой форме;

- определяет размер, срок и ус-
ловия внесения задатка физичес-
кими и юридическими лицами, на-
меревающимися принять участие 
в аукционе, а также иные условия 
договора о задатке;

- определяет место, даты начала 
и окончания приема заявок, место 
и срок подведения итогов аукцио-
на;»;

5) абзацы 2-4 пункта 6.2.2 ис-
ключить;

6) пункт 7.2.1 дополнить абза-
цами 12-14 следующего содержа-
ния:

«- определяет на основании 
отчета независимого оценщика, 
составленного в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации об оценочной де-
ятельности, начальную цену при-



� СалдинСкая ГаЗЕТа

№ 21
от 14 октября 2014 года

О подготовке и проведении на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа мероприятий, 
посвящённых празднованию 
70-й годовщины Победы в Вели-
кой Отечественной войне 1941-
1945 годов

Во исполнение постановления 
Правительства Свердловской об-
ласти от 18.12.2013 № 1538-ПП «О 
подготовке и проведении в Свер-
дловской области мероприятий, 
посвященных празднованию 70-й 

годовщины Победы в Великой Оте-
чественной войне 1941-1945 годов», 
в целях координации деятельности 
органов местного самоуправле-
ния, учреждений и организаций не 
зависимо от форм собственности, 
расположенных на территории 
Верхнесалдинского городского ок-
руга по подготовке и проведению 
празднования 70-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов

ПоСТАноВЛЯЮ:
1. Создать и утвердить состав 

организационного комитета по 
подготовке и проведению на 

территории Верхнесалдинского 
городского округа мероприя-
тий, посвященных празднованию 
70-й годовщины Победы в Вели-
кой Отечественной войне 1941-
1945 годов (прилагается).

2. Утвердить план основных 
мероприятий по подготовке и 
проведению на территории Верх-
несалдинского городского округа 
мероприятий, посвященных праз-
днованию 70-й годовщины Побе-
ды в Великой Отечественной вой-
не 1941-1945 годов (прилагается).

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном 
печатном издании Верхнесалдин-

ского городского округа и раз-
местить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского 
округа v-salda.ru.

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления остав-
ляю за собой.

К.С. Ильичёв,
глава  Верхнесалдинского 

городского округа

Состав комиссии:
на официальном сайте 

администрации: 
www.v-salda.ru

Постановление главы
 Верхнесалдинского городского округа

ватизируемого имущества;
- определяет размер, срок и ус-

ловия внесения задатка физичес-
кими и юридическими лицами, на-
меревающимися принять участие 
в конкурсе;

- определяет место, даты начала 
и окончания приема заявок, место 
и срок подведения итогов конкур-
са;»;

7) абзацы 2-4 пункта 7.2.2 ис-
ключить;

8) пункт 8.2.1 дополнить под-
пунктами «н», «о», «п» следующего 
содержания:

«н) устанавливает цену перво-
начального предложения в раз-
мере начальной цены, указанной 
в информационном сообщении о 
продаже имущества на аукционе, 

который был признан несостояв-
шимся, величину снижения цены 
первоначального предложения 
(«шаг понижения»), минимальную 
цену предложения, по которой 
может быть продано имущество 
(цена отсечения) в размере 50 
процентов начальной цены такого 
аукциона, величину повышения 
цены в случае, предусмотренном 
Федеральным законом «О прива-
тизации государственного и му-
ниципального имущества» («шаг 
аукциона»);

о) определяет размер, срок и 
порядок перечисления задатка 
физическими и юридическими ли-
цами, намеревающимися принять 
участие в продаже имущества (да-
лее - претенденты), а также иные 

условия договора о задатке;
п) определяет место, даты на-

чала и окончания приема заявок, 
место и даты определения участ-
ников продажи имущества и про-
ведения продажи имущества (под-
ведения итогов продажи);»;

9) подпункты «а», «б», «в» пункта 
8.2.2 исключить;

10) пункт 9.2.1 дополнить абза-
цом 10 следующего содержания:

«- устанавливает срок приема 
заявок на приобретение имущест-
ва (дата и время начала и оконча-
ния приема заявок), а также дату 
подведения итогов продажи иму-
щества;»;

11) абзац второй пункта 9.2.2 
исключить.

2. Настоящее решение вступает 

в силу после его официального 
опубликования.

3. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Верхне-
салдинского городского округа 
http://v-salda.ru. 

4. Контроль исполнения насто-
ящего решения возложить на пос-
тоянную депутатскую комиссию 
по местному самоуправлению и 
законодательству (Станкевич Я.В.). 

К.С. Ильичёв,
глава  Верхнесалдинского 

городского округа

9 Нежилое здание со служеб-
ными постройками

город Верхняя Салда, улица 
Труда, дом 12

10 Нежилое помещение площа-
дью 35,8 кв.м.

город Верхняя Салда, улица 
Энгельса, дом 87, корпус 1, 
первый этаж

11 Нежилое помещение площа-
дью 195,7 кв.м.

город Верхняя Салда, улица 
Энгельса, дом 87, корпус 1, 
второй этаж

2 Проведение рыночной оценки стоимости 
имущества для передачи объектов в аренду 
и приватизации 

95 80 80

3
Проведение кадастровых работ 
в отношении бесхозяйного иму-
щества

916 1862 1862

7
Содержание, охрана, текущий и капиталь-

ный ремонт объектов, составляющих му-
ниципальную казну городского округа

1 687 0 0

№ 253 
от 02 октября 2014 года  

О внесении изменений в Про-
грамму управления муници-
пальной собственностью и 
приватизации муниципального 
имущества Верхнесалдинского 
городского округа на 2014 год и 
плановый период 2015 и 2016 го-
дов

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 28 июля 
2014 года № 2419 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проекта решения Думы го-
родского округа «О внесении из-
менений в Программу управления 
муниципальной собственностью 
и приватизации муниципального 
имущества Верхнесалдинского го-
родского округа на 2014 год и пла-
новый период 2015 и 2016 годов», 
руководствуясь Положением о му-
ниципальных правовых актах Вер-
хнесалдинского городского окру-
га, утвержденным решением Думы 
городского округа от 30 января 
2013 года № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных пра-
вовых актах Верхнесалдинского 
городского округа», Уставом Верх-
несалдинского городского округа, 
Дума городского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Программу уп-

равления муниципальной собс-
твенностью и приватизации 
муниципального имущества Верх-
несалдинского городского округа 
на 2014 год и плановый период 
2015 и 2016 годов, утвержденную 
решением Думы городского ок-
руга от 27 ноября 2013 года № 
175 «Об утверждении Програм-
мы управления муниципальной 
собственностью и приватизации 
муниципального имущества Верх-
несалдинского городского округа 
на 2014 год и плановый период 
2015 и 2016 годов» (в редакции 
решения Думы городского окру-
га от 28 мая 2014 года № 220 «О 
внесении изменений в Програм-
му управления муниципальной 
собственностью и приватизации 
муниципального имущества Верх-
несалдинского городского округа 
на 2014 год и плановый период 
2015 и 2016 годов», следующие 
изменения:

1) В статье 6 главы 3 «Муни-
ципальное имущество Верхне-
салдинского городского округа, 
подлежащее приватизации. Муни-
ципальное имущество, в отноше-
нии которого могут быть приняты 
решения о приватизации» 

дополнить таблицу строками 9-
11 следующего содержания (Таб-
лица 1).

2) В разделе 3 «Основные виды 
и предполагаемый размер расхо-
дов бюджета городского округа 
на мероприятия по управлению 

и приватизации муниципального 
имущества Верхнесалдинского 
городского округа» строку 2 таб-
лицы изложить в следующей ре-
дакции (Таблица 2).

строку 3 таблицы изложить в 
следующей редакции (Таблица 3).

строку 7 таблицы изложить в 
следующей редакции (Таблица 4).

2. Настоящее решение вступает 
в силу после официального опуб-
ликования.

3. Опубликовать настоящее ре-

шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета».

4. Контроль исполнения насто-
ящего решения возложить на пос-
тоянную комиссию по местному 
самоуправлению и законодатель-
ству (Станкевич Я.В.).

К.С. Ильичёв,
глава  Верхнесалдинского 

городского округа

Таблица 1

Таблица 2

Таблица 3

Таблица 4



СалдинСкая ГаЗЕТа �



� СалдинСкая ГаЗЕТа



СалдинСкая ГаЗЕТа �



� СалдинСкая ГаЗЕТа



СалдинСкая ГаЗЕТа �



10 СалдинСкая ГаЗЕТа



СалдинСкая ГаЗЕТа 11

№ 2884
от 15 сентября 2014 года
 
Об утверждении муниципаль-

ной программы «Адресная под-
держка населения Верхнесалдин-
ского городского округа до 2021 
года»

 В соответствии со статьей 179 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным зако-
ном от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 09 октября 2013 года № 
2556 «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации му-
ниципальных программ Верхне-
салдинского городского округа и 
внесении изменений в постанов-
ление администрации городского 
округа от 01 августа 2012 года № 
1542 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муни-
ципальных целевых программ», 
распоряжением администрации 

Верхнесалдинского городского 
округа от 26 мая 2014 года № 68-о 
«Об утверждении Перечня муни-
ципальных программ Верхнесал-
динского городского округа, под-
лежащих разработке в 2014 году», 
руководствуясь Уставом Верхне-
салдинского городского округа,

ПоСТАноВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную 

программу «Адресная поддержка 
населения Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года» 
(прилагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании и разместить на 
официальном сайте городского 
округа.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по управлению соци-
альной сферой Е.С. Вербах.

И.В. Оленёв,
глава администрации

городского округа                                         

Постановление администрации
 Верхнесалдинского городского округа

ПАСПоРТ
муниципальной программы «Адресная поддержка населения Верхнесалдинского городского округа до 2021 года»

Ответственный исполнитель         
муниципальной программы        Администрация Верхнесалдинского городского округа

Сроки реализации                  
муниципальной программы        2015 – 2021 годы

Цели и задачи     муниципальной программы        

Цели программы:
1) реализация дополнительных мер социальной помощи отдельным категориям граждан 
в Верхнесалдинском городском округе;
2) осуществление государственного полномочия Свердловской области и Российской 
Федерации по предоставлению социальной поддержки граждан;
3) обеспечение исполнения полномочий администрации Верхнесалдинского городского 
округа

Задачами программы:
1) социальная поддержка отдельных категорий граждан Верхнесалдинского городского 
округа;
2) повышение качества жизни граждан пожилого возраста, ветеранов, инвалидов, 
граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
3) определение права на субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;
4) своевременное и полное обеспечение адресных социальных гарантий, установленных 
федеральными законами, нормативными правовыми актами в сфере социальной 
политики в Свердловской области;
5) повышение качества оказания государственных и муниципальных услуг

Перечень основных                 
целевых показателей  муниципальной программы        

1) доля граждан, получивших меры дополнительной социальной поддержки, в общей 
численности граждан;
2) доля граждан, вовлеченных в проводимые социально-значимые мероприятия;
3) количество граждан, получивших субсидии на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, в общей численности граждан, обратившихся в уполномоченный 
орган Верхнесалдинского городского округа;
4) количество отдельных категорий граждан, получивших компенсации расходов 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в общей численности граждан, 
обратившихся в уполномоченный орган Верхнесалдинского городского округа;
5) удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления 
городского округа (процент от числа опрошенных)

Перечень подпрограмм  муниципальной программы         

 Подпрограмма 1. 
 «Реализация дополнительных мер социальной помощи отдельным категориям граждан 

в Верхнесалдинском городском округе»
 Подпрограмма 2. 

 «Предоставление компенсаций и субсидий на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг и расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»
 Подпрограмма 3. 

 «Обеспечение деятельности муниципального казённого учреждения «Служба 
субсидий» по предоставлению компенсаций и субсидий»



1� СалдинСкая ГаЗЕТа

Объемы финансирования муниципальной программы         
по годам реализации

ВСЕГО:  882496,5  тыс. руб.,                            
в том числе:  
из них:   
федеральный бюджет:  221 007,0 тыс. руб.                   
в том числе (по годам реализации):
2015 год – 31 317,0 тыс. руб.
2016 год – 31 615,0 тыс. руб.
2017 год – 31 615,0 тыс. руб.
2018 год – 31 615,0 тыс. руб.
2019 год – 31 615,0 тыс. руб.
2020 год – 31 615,0 тыс. руб.
2021 год – 31 615,0 тыс. руб.                        
областной бюджет:    652 970,0 тыс. руб.                   
в том числе: (по годам реализации) 
2015 год – 82 502,0 тыс. руб.
2016 год – 95 078,0 тыс. руб.
2017 год – 95 078,0 тыс. руб.
2018 год – 95 078,0 тыс. руб.
2019 год – 95 078,0 тыс. руб.
2020 год – 95 078,0 тыс. руб.
2021 год – 95 078,0 тыс. руб. 
местный бюджет:    8 519,5 тыс. руб.                    
в том числе: (по годам реализации)     
2015 год – 1 082,8 тыс. руб.,
2016 год – 1 097,2 тыс. руб.,
2017 год – 1 179,7 тыс. руб.,
2018 год – 1 256,0 тыс. руб.,
2019 год – 1 271,3 тыс. руб.,
2020 год – 1 314,6 тыс. руб.,
2021 год – 1 317,9 тыс. руб.
внебюджетные источники: 0                
в том числе: (по годам реализации)     

Адрес размещения муниципальной программы в сети 
Интернет        официальный сайт администрации городского округа v-salda.ru

Раздел 1. Характеристика и 
анализ текущей ситуации ад-
ресной поддержки населения 
Верхнесалдинского городского 
округа

Развитие системы социальной 
поддержки населения на период 
до 2021 года будет осуществлять-
ся по следующим основным зада-
чам:

1) определение права на субси-
дии на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг;

2) своевременное и полное 
обеспечение адресных социаль-
ных гарантий, установленных фе-
деральными законами, норматив-
ными правовыми актами в сфере 
социальной политики в Свердлов-
ской области, в Верхнесалдинском 
городском округе;

3) повышение качества оказа-
ния государственных и муници-
пальных услуг;

4) социальная поддержка отде-
льных категорий граждан Верхне-
салдинского городского округа;

5) повышение качества жизни 
граждан пожилого возраста, ве-
теранов, инвалидов, граждан, ока-
завшихся в трудной жизненной 
ситуации.

Социальная поддержка граж-
дан представляет собой систе-
му правовых, экономических, 
организационных и иных мер, 
гарантированных государством 
отдельным категориям граждан. 
Категории граждан - получателей 
мер социальной поддержки:

1) по оказанию материальной 
помощи, условия их предоставле-
ния определены Административ-
ным регламентом предоставления 
муниципальной услуги «Оказание 
материальной помощи отдельным 
категориям граждан, проживаю-
щим на территории Верхнесал-
динского городского округа», 
утвержденным постановлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 24 января 
2014 года № 296;

2) по оплате жилого помещения 
и коммунальных услуг и условия 
их предоставления определены 
федеральным и областным зако-
нодательством.

На территории Верхнесалдин-
ского городского округа прожи-
вает 18,2 тысяч пенсионеров, в 
том числе 13,260 тысяч граждан 
старше трудоспособного возрас-
та, что составляет 27,5 процента 
от населения городского округа 
(в Свердловской области – 23,4 %). 
По сравнению с 2010 годом (когда 
этот показатель составлял 23,0 %), 
численность пожилых людей вы-
росла на 4,5 процента (таблица 1).

По статистическим данным в 
Верхнесалдинском городском 
округе на учете в Управлении со-
циальной политики по Верхнесал-
динскому району состоят граж-
дане, имеющие право на меры 
социальной поддержки по льгот-
ным категориям:

многодетные – 310 человек;
ветераны труда – 5946 человек;
инвалиды, семьи, имеющие де-

тей-инвалидов – 3847 человек;
малоимущие граждане – 946 

человек
Последовательная реализация 

данной программы позволит на-
править социальные меры подде-
ржки на создание равных условий 
для всех членов общества, повы-
шение уровня и качества жизни 
граждан, нуждающихся в социаль-
ной поддержке. 

Подпрограмма 1. «Реализа-
ция дополнительных мер со-
циальной помощи отдельным 
категориям граждан Верхнесал-
динского городского округа»

Раздел 1. Характеристика и 
анализ проблем в целях реали-
зации дополнительных мер со-
циальной помощи отдельным 
категориям граждан в Верхне-
салдинском городском округе

Повышаются пенсии, различ-
ные виды пособий и компенсаций, 
однако, на уровне администрации 
городского округа существует не-
обходимость принятия дополни-
тельных мер социальной подде-
ржки наименее защищенных слоев 
населения: одиноко проживающих 
граждан пожилого возраста, инва-
лидов, семей, имеющих детей-ин-
валидов, малообеспеченных. Нуж-
даются в социальной поддержке и 
те граждане, которые в силу своих 
индивидуальных особенностей 
или объективных причин оказы-
ваются в трудном положении и не 

имеют возможности улучшить его 
собственными силами. Несмотря 
на постоянный рост среднего раз-
мера пенсии, неуклонно возрас-
тают показатели роста стоимости 
минимального потребительского 
бюджета и прожиточный мини-
мум. Средний доход пенсионеров 
хотя и превышает прожиточный 
минимум, но до сих пор не достиг 
размера минимального потреби-
тельского бюджета.

Нуждаемость граждан пожило-
го возраста в социальной помо-
щи возрастает вследствие многих 
причин: ухудшение состояние 
здоровья, снижение способности 
к самообслуживанию, неустой-
чивое материальное положение, 
утрата привычного социального 
статуса. В трудной жизненной 
ситуации пенсионеры в первую 
очередь обращаются к админис-
трации городского округа, следо-
вательно, администрации городс-
кого округа необходимо изыскать 
возможность оказания матери-
альной поддержки отдельным 
категориям граждан из средств 
местного бюджета.

В силу таких обстоятельств ад-
министрация Верхнесалдинского 
городского округа и организует 
работу по предоставлению допол-
нительных мер социальной под-
держки отдельным категориям 
граждан:

1) предоставление мер социаль-
ной поддержки в денежной фор-
ме в виде: ежемесячных денежных 
выплат лицам, удостоенным зва-



СалдинСкая ГаЗЕТа 1�

ния «Почетный гражданин города 
Верхняя Салда», «Почетный граж-
данин Верхнесалдинского городс-
кого округа»; 

ежеквартальных денежных вы-
плат инвалидам 1, 2 группы, нахо-
дящихся на программном гемоди-
ализе; 

единовременных денежных вы-
плат детям-инвалидам, больным 
сахарным диабетом, онкологичес-
ким больным и больным целиа-
кией, лицам, пришедшим из мест 
лишения свободы, неработающим 
беременным женщинам и гражда-
нам, оказавшимся в трудной жиз-
ненной ситуации;

2) предоставление мер соци-
альной поддержки в форме услуг 
- путем организации и проведе-
ния мероприятий, посвященных 
социально-значимым датам, обес-
печения автотранспортом, при-
обретения венков и цветов для 
возложения на могилы умерших 
граждан, внесших вклад в соци-
ально-экономическое развитие 
Верхнесалдинского городского 
округа, ветеранов Великой Оте-
чественной войны;

3) предоставление мер соци-
альной поддержки в натуральной 
форме - обеспечение продуктами 
питания больных ветеранов, пен-
сионеров, подарками - детей-ин-
валидов.

Меры социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, 
предоставляемые в денежной 
форме, являются одним из допол-
нительных источников обеспече-
ния населения денежными дохо-
дами. Суммарное число граждан, 
которым в 2013 году были предо-
ставлены различные меры соци-
альной поддержки в денежной 
форме, составило 110 человек, в 
2012 году – 104 человека.

Повышение уровня и качества 
жизни пожилых людей, являясь 
важным условием сохранения 
достойного образа жизни в пожи-
лом возрасте, предусматривает 
реализацию мероприятий, в ходе 
которых должны поддерживаться 
физическое и духовное здоровье, 
достигаться удовлетворенность 
условиями жизни, обеспечен-
ность необходимыми материаль-
ными, духовными, культурными и 
социальными благами. 

Приоритетным в работе по 
оказанию социальной поддержки 
пожилых граждан является макси-
мальное продление их активной 
жизни. Пожилые люди принимают 
активное участие в жизни города, 
в проведении мероприятий, пос-
вященных социально-значимым 
датам (в праздновании Дня Побе-
ды, Дня города, Международного 
Дня пожилых людей и прочих), ста-
раются все свое свободное время 
заполнить добрыми и полезными 
делами, найти друзей и как можно 
больше влиться в общественно-
политическую жизнь города. Учас-
тие граждан старшего поколения 
в решении социально-значимых 
проблем города позволяет сохра-
нить их активную жизненную по-
зицию, повысить значение вклада 
ветеранов в развитие традиций 
преемственности поколений. 

Особое внимание со стороны 
администрации городского окру-
га требуется и к инвалидам, в 2013 

году на территории Верхнесал-
динского городского округа заре-
гистрировано 3 847 инвалидов, в 
том числе 167 детей-инвалидов 
(в 2012 году зарегистрировано 
3877 инвалидов, из них - 164 ре-
бенка-инвалида). С появлением в 
семье ребенка-инвалида возни-
кает необходимость обеспечения 
платного ухода, медицинских 
консультаций, приобретения ле-
карств, дополнительного питания, 
реабилитационных средств. В этих 
семьях матери чаще не имеют воз-
можности работать, а душевой 
доход состоит только из пенсии 
ребенка. В 2013 году 20 семей с 
детьми-инвалидами получили ма-
териальную помощь, в 2012 году 
– 16 семей.

По сравнению с 2010 годом на 
территории городского округа 
наблюдается тенденция снижения 
количества семей, находящихся в 
социально-опасном положении, 
по состоянию на 01 января 2014 
года семей, находящихся в соци-
ально-опасном положении 56, в 
них детей 99, по состоянию на 01 
января 2010 года (66 семей, в них 
детей 100), однако число детей в 
социально-опасном положении 
не меняется. В нынешней эконо-
мической ситуации не все семьи 
могут сами справиться с множес-
твом проблем, которые появились 
в результате изменения обще-
ства (экономическая нестабиль-
ность, неуверенность в будущем) 
в результате этого значительно 
уменьшились способности семьи 
приспосабливаться к новым об-
стоятельствам. 

Общество заинтересовано в 
здоровой, активно функциони-
рующей семье, способной реали-
зовать собственную жизненную 
стратегию, обеспечить не только 
свое выживание, но и развитие, 
создавая тем самым условия для 
развития общества в целом. Необ-
ходима поддержка такой семьи.

Анализ сложившейся проблем-
ной ситуации позволяет сформи-
ровать следующие задачи:

1) предоставление муниципаль-
ных мер поддержки отдельным ка-
тегориям граждан дополнительно 
к государственным мерам;

2) создание условий, способс-
твующих привлечению жителей 
города к участию в социально-
значимых мероприятиях.

 Мероприятия, способствующие 
повышению качества и эффектив-
ности системы мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан, предполагается реали-
зовать в рамках муниципальной 
подпрограммы «Реализация до-
полнительных мер социальной 
помощи отдельным категориям 
граждан Верхнесалдинского го-
родского округа».

Раздел 2. Цели и задачи под-
программы 1, целевые показа-
тели реализации подпрограм-
мы 1

 Цели, задачи и целевые показа-
тели подпрограммы 1 представле-
ны в приложении № 1 к настоящей 
программе. 

Раздел 3. План мероприятий по 
выполнению подпрограммы 1

План мероприятий по выполне-
нию подпрограммы 1 представлен 
в приложении № 2 к настоящей 
программе.

Раздел 4. Получение субсидий

В рамках подпрограммы 1 полу-
чение субсидий не планируется.

Подпрограмма 2. «Предостав-
ление компенсаций и субсидий 
на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг и расходов 
на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг»

Раздел 1. Характеристика 
проблем 

Администрация Верхнесалдин-
ского городского округа является 
уполномоченным органом по пре-
доставлению субсидий на оплату 
жилого помещения и коммуналь-
ных услуг, по предоставлению 
отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов на оплату 
жилого помещения и коммуналь-
ных услуг. На муниципальное 
казенное учреждение «Служба 
субсидий» возложена реализация 
отдельных функций, связанных с 
осуществлением государствен-
ного полномочия Российской Фе-
дерации, Свердловской области 
по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций 
расходов на оплату жилого поме-
щения и коммунальных услуг, по 
предоставлению субсидий на оп-
лату жилого помещения и комму-
нальных услуг. 

За 2013 год в муниципальное 
казенное учреждение «Служба 
субсидий» с заявлениями о назна-
чении, перерасчете, смене адреса, 
за консультацией по вопросам 
назначения компенсаций и субси-
дий поступило 3 708 обращений 
граждан.

Суммарное число граждан, 
которым в 2013 году были пре-
доставлены меры социальной 
поддержки в денежной форме, 
составило 11 041 человек.

По отчетным данным на 01 
января 2014 года, получателями 
компенсаций являются следую-
щие категории граждан, получаю-
щие меры социальной поддержки 
за счет средств областного и феде-
рального бюджетов: 

ветераны труда - 6 424 человек; 
репрессированные и реабили-

тированные лица - 142 человек;
участники Великой Отечест-

венной войны, ветераны боевых 
действий и приравненные к ним 
лица - 468 человек;

инвалиды с общим заболевани-
ем - 2 800 человек;

граждане, пострадавшие 
вследствие воздействия радиации 
- 26 человек;

многодетные семьи - 127 чело-
век;

педагогические работники - 132 
человек;

работники здравоохранения - 
53 человек;

работники культуры - 14 чело-
век;

 социальные работники - 3 че-
ловек

По отчетным данным на 01 
января 2014 года, получателями 

субсидий являются 616 семей, в 
том числе 852 человека. Получате-
лями субсидий являются пенсио-
неры и малообеспеченные семьи, 
получающие меру социальной 
поддержки за счет средств облас-
тного бюджета: 

пенсионеры – 481 человек;
малообеспеченные граждане 

– 371 человек
Несмотря на то, что в Верхне-

салдинском городском округе от-
работаны механизмы предостав-
ления населению мер социальной 
поддержки в виде субсидий и 
компенсаций на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, 
организован прием заявлений от 
граждан, имеющих в соответствии 
с законодательством право на 
получение мер социальной под-
держки. Количество жителей го-
родского округа, особенно среди 
пенсионеров, инвалидов и много-
детных семей, малоимущих граж-
дан, нуждающихся в социальной 
поддержке, все же остается значи-
тельным. Поэтому необходимо и 
в дальнейшем продолжать совер-
шенствование механизма предо-
ставления государственных услуг 
и принимать меры по повышению 
качества предоставляемых услуг. 
Реализация государственных про-
грамм по предоставлению мер 
социальной поддержки в рамках 
Верхнесалдинского городского 
округа может быть подвержена 
финансовым рискам, связанным с 
возможными кризисными явлени-
ями в экономике, которые могут 
привести к снижению объемов 
финансирования программных 
мероприятий из средств област-
ного и федерального бюджетов. 
Возникновение данных рисков 
может привести к недофинанси-
рованию запланированных ме-
роприятий программы.

Исполнение мероприятий му-
ниципальной подпрограммы 
осуществляется за счет предо-
ставления субвенций област-
ного бюджета на реализацию 
переданных государственных 
полномочий в соответствии с За-
конами Свердловской области 
от 09 октября 2009 года № 79-ОЗ 
«О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской облас-
ти, государственным полномо-
чием Российской Федерации по 
предоставлению мер социальной 
поддержки по оплате жилого по-
мещения и коммунальных услуг», 
от 19 ноября 2008 года № 105-ОЗ 
«О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской об-
ласти, государственным полно-
мочием Свердловской области 
по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций 
расходов на оплату жилого поме-
щения и коммунальных услуг» и 
от 29 октября 2007 года № 135-ОЗ 
«О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской облас-
ти, государственным полномочи-
ем Свердловской области по пре-
доставлению гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения и 



1� СалдинСкая ГаЗЕТа

коммунальных услуг».
Порядок предоставления и рас-

ходования указанных межбюджет-
ных трансфертов осуществляется 
в соответствии с постановления-
ми Правительства Свердловской 
области от 01.12.2009 № 1731-ПП 
«О Порядке предоставления суб-
венций из областного бюджета 
местным бюджетам на осущест-
вление государственного пол-
номочия Российской Федерации 
по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенса-
ций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных ус-
луг», от 01.12.2009 № 1732-ПП «О 
Порядке предоставления и расхо-
дования субвенций из областного 
бюджета местным бюджетам на 
осуществление государственного 
полномочия Свердловской облас-
ти по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций 
расходов на оплату жилого поме-
щения и коммунальных услуг» и 
от 12.01.2011 № 5-ПП «Об утверж-
дении Порядка предоставления и 
расходования субвенций из облас-
тного бюджета местным бюджетам 
на осуществление государствен-
ного полномочия Свердловской 
области по предоставлению граж-
данам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 
и Порядка распределения субвен-
ций из областного бюджета мест-
ным бюджетам на осуществление 
государственного полномочия 
Свердловской области по предо-
ставлению гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, не распре-
деленных между местными бюд-
жетами законом Свердловской 
области об областном бюджете 
на соответствующий финансовый 
год».

Субвенции перечисляются еже-
месячно для осуществления:

1) расходов на предоставление 
отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов и субси-
дий на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг в соответс-
твии с заявками органов местного 
самоуправления, осуществляю-
щих переданное государственное 
полномочие, на текущий месяц;

2) расходов по оплате услуг поч-
товой связи и банковских услуг по 
выплате компенсаций гражданам.

Раздел 2. Цели и задачи под-
программы 2, целевые показа-
тели подпрограммы 2

 Цели, задачи и целевые показа-
тели подпрограммы 2 представле-
ны в приложении № 1 к настоящей 
программе. 

Раздел 3. План мероприятий по 
выполнению подпрограммы 2

 План мероприятий по выполне-
нию подпрограммы 2 представлен 
в приложении № 2 к настоящей 
программе. 

Раздел 4. Получение субсидий

В рамках подпрограммы 2 
«Предоставление компенсаций 
и субсидий на оплату жилых по-
мещений и коммунальных услуг 
и расходов на оплату жилого по-
мещения и коммунальных услуг» 

предоставление межбюджетных 
трансфертов осуществляется за 
счет предоставления субвенций 
областного бюджета на реализа-
цию переданных государствен-
ных полномочий в соответствии с 
Законами Свердловской области 
от 09 октября 2009 года № 79-ОЗ 
«О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской облас-
ти, государственным полномо-
чием Российской Федерации по 
предоставлению мер социальной 
поддержки по оплате жилого по-
мещения и коммунальных услуг», 
от 19 ноября 2008 года № 105-ОЗ 
«О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской об-
ласти, государственным полно-
мочием Свердловской области 
по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций 
расходов на оплату жилого поме-
щения и коммунальных услуг» и 
от 29 октября 2007 года № 135-ОЗ 
«О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской облас-
ти, государственным полномочи-
ем Свердловской области по пре-
доставлению гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг».

Подпрограмма 3. «обеспече-
ние деятельности муниципаль-
ного казённого учреждения 
«Служба субсидий» по предо-
ставлению компенсаций и суб-
сидий»

Раздел 1. Характеристика 
проблем 

На муниципальное казенное 
учреждение «Служба субсидий» 
возложена реализация отдельных 
функций, связанных с осущест-
влением государственного пол-
номочия Российской Федерации, 
Свердловской области по предо-
ставлению отдельным категориям 
граждан компенсаций расходов 
на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, по предо-
ставлению субсидий на оплату 
жилого помещения и коммуналь-
ных услуг. 

Порядок предоставления и рас-
ходования указанных межбюджет-
ных трансфертов осуществляется 
в соответствии с Постановления-
ми Правительства Свердловской 
области от 01.12.2009 № 1731-ПП 
“О Порядке предоставления суб-
венций из областного бюджета 
местным бюджетам на осущест-
вление государственного полно-

мочия Российской Федерации по 
предоставлению отдельным ка-
тегориям граждан компенсаций 
расходов на оплату жилого поме-
щения и коммунальных услуг”, от 
01.12.2009 № 1732-ПП “О Порядке 
предоставления и расходования 
субвенций из областного бюджета 
местным бюджетам на осуществле-
ние государственного полномочия 
Свердловской области по предо-
ставлению отдельным категориям 
граждан компенсаций расходов на 
оплату жилого помещения и ком-
мунальных услуг” и от 12.01.2011 
№ 5-ПП “Об утверждении Порядка 
предоставления и расходования 
субвенций из областного бюджета 
местным бюджетам на осуществле-
ние государственного полномочия 
Свердловской области по предо-
ставлению гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и ком-
мунальных услуг и Порядка рас-
пределения субвенций из област-
ного бюджета местным бюджетам 
на осуществление государствен-
ного полномочия Свердловской 
области по предоставлению граж-
данам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, 
не распределенных между местны-
ми бюджетами законом Свердловс-
кой области об областном бюджете 
на соответствующий финансовый 
год”.

Субвенции перечисляются еже-
месячно для осуществления рас-
ходов на обеспечение деятельнос-
ти муниципального учреждения, 
осуществляющего реализацию от-
дельных функций, связанных с ор-
ганизацией предоставления ком-
пенсаций и субсидий, а именно:

1) оплата труда специалистов 
муниципального учреждения в ко-
личестве 13 человек, отчисления в 
государственные внебюджетные 
фонды, налоги и сборы;

2) доставка жилищных субсидий 
и компенсаций и другие почтовые 
услуги (марки, конверты);

3) приобретение мебели, 
4) приобретение и обслужива-

ние персональных компьютеров и 
оргтехники;

5) приобретение канцтоваров;
6) оплата услуг телефонной и 

факсимильной связи;
7) оплата работ и услуг по со-

держанию помещения уполномо-
ченного органа (в том числе убор-
ки помещения, вывоза мусора) и 
коммунальных услуг;

8) текущий ремонт помещения;
9) приобретение и сопровож-

дение неисключительных прав 
пользования программным обес-
печением, сопровождение данно-
го программного обеспечения;

10) оплата услуг предоставле-
ния доступа в Интернет.

Повышение качества оказы-

ваемых услуг не возможно без 
высоко -квалифицированного 
персонала. Субвенции, выделяе-
мые на обеспечение деятельности 
учреждения из местного бюджета, 
кроме расходов на хозяйственные 
нужды, расходуются на обучение 
и повышение квалификации спе-
циалистов учреждения.

Раздел 2. Цели и задачи под-
программы 3, целевые показа-
тели подпрограммы 3

 Цели, задачи и целевые показа-
тели подпрограммы 3 представле-
ны в приложении № 1 к настоящей 
программе. 

Раздел 3. План мероприятий по 
выполнению подпрограммы 3

 План мероприятий по выполне-
нию подпрограммы 3 представлен 
в приложении № 2 к настоящей 
программе. 

Раздел 4. Получение субсидий

 В рамках подпрограммы 3 
«Обеспечение деятельности муни-
ципального казённого учреждения 
«Служба субсидий» по предостав-
лению компенсаций и субсидий» 
предоставление межбюджетных 
трансфертов осуществляется в 
форме предоставления субвенций 
областного бюджета на реализа-
цию переданных государствен-
ных полномочий в соответствии с 
Законами Свердловской области 
от 09 октября 2009 года № 79-ОЗ 
“О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской облас-
ти, государственным полномо-
чием Российской Федерации по 
предоставлению мер социальной 
поддержки по оплате жилого по-
мещения и коммунальных услуг”, 
от 19 ноября 2008 года № 105-ОЗ 
“О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской об-
ласти, государственным полно-
мочием Свердловской области 
по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций 
расходов на оплату жилого поме-
щения и коммунальных услуг” и 
от 29 октября 2007 года № 135-ОЗ 
“О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской облас-
ти, государственным полномочи-
ем Свердловской области по пре-
доставлению гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг”.

Наименование 
показателя

на 01.01.
2010 г.

на 01.01.
2011 г.

на 01.01.
2012 г.

на 01.01.
2013 г.

на 01.01.
2014 г.

Численность старше 
трудоспособного 
возраста, человек

11,755 12,652 10,785 10,499 13,260

Доля в общей 
численности населения, 
процентов

23,0 25,0 21,8 21,5 27,5

Таблица 1



СалдинСкая ГаЗЕТа 1�

№
   

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 м

ер
оп

ри
ят

ия
/ 

   
И

ст
оч

ни
ки

 р
ас

хо
до

в 
   

 
   

 н
а 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е

О
бъ

ем
 р

ас
хо

до
в 

на
 в

ы
по

лн
ен

ие
 м

ер
оп

ри
ят

ия
 з

а 
сч

ет
   

   
   

вс
ех

 и
ст

оч
ни

ко
в 

ре
су

рс
но

го
 о

бе
сп

еч
ен

ия
, т

ы
с.

 р
уб

ле
й

вс
ег

о
пе

рв
ы

й 
 го

д,
20

15

вт
ор

ой
 

 го
д,

20
16

тр
ет

ий
 

 го
д,

20
17

че
тв

ер
ты

й 
   

го
д,

20
18

пя
ты

й 
 го

д,
20

19

ш
ес

то
й 

 го
д,

20
20

се
дь

м
ой

 
  г

од
,

20
21

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11

1.
ВС

ЕГ
о

 п
о 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

пр
ог

ра
м

м
е,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

   
88

24
96

,5
0

11
49

01
,8

12
77

90
,2

12
78

72
,7

0
12

79
49

,0
0

12
79

64
,3

0
12

80
07

,6
0

12
80

10
,9

0

2.
ф

ед
ер

ал
ьн

ы
й 

бю
дж

ет
   

   
 

22
10

07
,0

0
31

31
7,

00
31

61
5,

00
31

61
5,

00
31

61
5,

00
31

61
5,

00
31

61
5,

00
31

61
5,

00

3.
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
   

   
   

65
29

70
,0

0
82

50
2,

00
95

07
8,

00
95

07
8,

00
95

07
8,

00
95

07
8,

00
95

07
8,

00
95

07
8,

00

4.
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
   

   
   

  
8 

51
9,

50
1 

08
2,

80
10

97
,2

0
1 

17
9,

70
1 

25
6,

00
1 

27
1,

30
1 

31
4,

60
1 

31
7,

90

5.
ВС

ЕГ
о

 п
о 

на
пр

ав
ле

ни
ю

 «
П

ро
чи

е 
ну

ж
ды

»,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле

6.
ф

ед
ер

ал
ьн

ы
й 

бю
дж

ет
   

   
 

22
10

07
,0

0
31

31
7,

00
31

61
5,

00
31

61
5,

00
31

61
5,

00
31

61
5,

00
31

61
5,

00
31

61
5,

00

7.
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
   

   
   

65
29

70
,0

0
82

50
2,

00
95

07
8,

00
95

07
8,

00
95

07
8,

00
95

07
8,

00
95

07
8,

00
95

07
8,

00

8.
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
   

   
   

  
8 

51
9,

50
1 

08
2,

80
10

97
,2

0
1 

17
9,

70
1 

25
6,

00
1 

27
1,

30
1 

31
4,

60
1 

31
7,

90

9.
П

од
пр

ог
ра

м
м

а 
1.

 «
Ре

ал
из

ац
ия

 д
оп

ол
ни

те
ль

ны
х 

м
ер

 с
оц

иа
ль

но
й 

по
м

ощ
и 

от
де

ль
ны

м
 к

ат
ег

ор
ия

м
 

гр
аж

да
н 

в 
Ве

рх
не

са
лд

ин
ск

ом
 го

ро
дс

ко
м

 о
кр

уг
е»

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
  

10
.

ВС
ЕГ

о
 п

о 
по

дп
ро

гр
ам

м
е 

1,
 

в 
то

м
 ч

ис
ле

:
8 

00
1,

20
1 

01
8,

50
10

29
,7

0
1 

10
9,

00
1 

18
2,

00
1 

19
4,

00
1 

23
4,

00
1 

23
4,

00
4,

6

11
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

 
0

0
0

0
0

0
0

0

12
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

   
   

   
0

0
0

0
0

0
0

0

13
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

8 
00

1,
20

1  
01

8,
50

1 
02

9,
70

1 
10

9,
00

1 
18

2,
00

1 
19

4,
00

1 
23

4,
00

1 
23

4,
00

4,
6

14
.

П
ро

чи
е 

ну
ж

ды

15
.

В С
ЕГ

о
 п

о 
на

пр
ав

ле
ни

ю
 «

П
ро

чи
е 

ну
ж

ды
»,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

16
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

 
0

0
0

0
0

0
0

0

17
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

   
   

   
0

0
0

0
0

0
0

0

П
ла

н 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 

по
 в

ы
по

лн
ен

ию
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

«А
др

ес
на

я 
по

дд
ер

ж
ка

 н
ас

ел
ен

ия
 В

ер
хн

ес
ал

ди
нс

ко
го

 го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а 
до

 2
02

1 
го

да
»



1� СалдинСкая ГаЗЕТа

18
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

8 
00

1,
20

1 
01

8,
50

1 
02

9,
70

1 
10

9,
00

1 
18

2,
00

1 
19

4,
00

1 
23

4,
00

1 
23

4,
00

4,
6

19
.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 1
. 

Вы
пл

ат
ы

 м
ат

ер
иа

ль
но

й 
по

м
ощ

и 
от

де
ль

ны
м

 к
ат

ег
ор

ия
м

 гр
аж

да
н,

 
пр

ож
ив

аю
щ

им
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 
Ве

рх
не

са
лд

ин
ск

ог
о 

го
ро

дс
ко

го
 

ок
ру

га

4

20
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

 
0

0
0

0
0

0
0

0

21
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

   
   

   
0

0
0

0
0

0
0

0

22
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

2 
44

2,
20

32
5,

50
33

6,
70

34
2,

00
34

2,
00

35
4,

00
37

1,
00

37
1,

00

23
.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 2
. В

ы
пл

ат
ы

 д
ен

еж
но

го
 

во
зн

аг
ра

ж
де

ни
я 

ли
ца

м
, у

до
ст

ое
нн

ы
м

 
зв

ан
ия

 «
П

оч
ет

ны
й 

гр
аж

да
ни

н 
го

ро
да

 В
ер

хн
яя

 С
ал

да
»,

 «
П

оч
ет

ны
й 

гр
аж

да
ни

н 
Ве

рх
не

са
лд

ин
ск

ог
о 

го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а»
 и

 с
оц

иа
ль

но
е 

об
ес

пе
че

ни
е 

от
де

ль
ны

х 
ка

те
го

ри
й 

гр
аж

да
н

4

24
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

 
0

0
0

0
0

0
0

0

25
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

   
   

   
0

0
0

0
0

0
0

0

26
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

4  
12

1,
00

49
8,

00
49

8,
00

56
7,

00
63

8,
00

63
8,

00
64

1,
00

64
1,

00

27
.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 3
. П

ро
ве

де
ни

е 
   

   
   

   
 

м
ер

оп
ри

ят
ий

, п
ос

вя
щ

ен
ны

х 
со

ци
ал

ьн
о-

зн
ач

им
ы

м
 д

ат
ам

и 
и 

об
ес

пе
че

ни
е 

ав
то

тр
ан

сп
ор

то
м

 

6

28
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

 
0

0
0

0
0

0
0

0

29
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

   
   

   
0

0
0

0
0

0
0

0

30
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

1 
43

8,
00

19
5,

00
19

5,
00

20
0,

00
20

2,
00

20
2,

00
22

2,
00

22
2,

00



СалдинСкая ГаЗЕТа 1�
31

.
П

од
пр

ог
ра

м
м

а 
2.

 «
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
ко

м
пе

нс
ац

ий
 и

 с
уб

си
ди

й 
на

 о
пл

ат
у 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий
 и

 к
ом

м
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г и
 р

ас
хо

до
в 

на
 о

пл
ат

у 
ж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

 и
 к

ом
м

ун
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г»

 

32
.

ВС
ЕГ

о
 п

о 
по

дп
ро

гр
ам

м
е 

2,
 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 
81

68
72

,7
10

65
49

,5
11

83
87

,2
11

83
87

,2
11

83
87

,2
11

83
87

,2
11

83
87

,2
11

83
87

,2

33
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

 
22

10
07

,0
31

31
7,

0
31

61
5,

0
31

61
5,

0
31

61
5,

0
31

61
5,

0
31

61
5,

0
31

61
5,

0

34
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

   
   

   
59

58
65

,7
75

23
2,

5
86

77
2,

2
86

77
2,

2
86

77
2,

2
86

77
2,

2
86

77
2,

2
86

77
2,

2

35
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

0
0

0
0

0
0

0
0

36
.

П
ро

чи
е 

ну
ж

ды

37
.

ВС
ЕГ

о
 п

о 
на

пр
ав

ле
ни

ю
 «

П
ро

чи
е 

ну
ж

ды
»,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

81
68

72
,7

10
65

49
,5

11
83

87
,2

11
83

87
,2

11
83

87
,2

11
83

87
,2

11
83

87
,2

11
83

87
,2

38
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

 
22

10
07

,0
31

31
7,

0
31

61
5,

0
31

61
5,

0
31

61
5,

0
31

61
5,

0
31

61
5,

0
31

61
5,

0

39
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

   
   

   
59

58
65

,7
75

23
2,

5
86

77
2,

2
86

77
2,

2
86

77
2,

2
86

77
2,

2
86

77
2,

2
86

77
2,

2

40
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

0
0

0
0

0
0

0
0

41
.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 1
. О

су
щ

ес
тв

ле
ни

е 
го

су
да

рс
тв

ен
но

го
 п

ол
но

м
оч

ия
 

Св
ер

дл
ов

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 п
о 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ию
 гр

аж
да

на
м

 
су

бс
ид

ий
 н

а 
оп

ла
ту

 ж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия
 и

 к
ом

м
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г  
   

   
  в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и 
с 

За
ко

но
м

 
Св

ер
дл

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 о

т 
29

.1
0.

20
07

 
№

 1
35

-О
З 

 «
О

 н
ад

ел
ен

ии
 о

рг
ан

ов
 м

ес
тн

ог
о 

са
м

оу
пр

ав
ле

ни
я 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

об
ра

зо
ва

ни
й,

 р
ас

по
ло

ж
ен

ны
х 

на
 

те
рр

ит
ор

ии
 С

ве
рд

ло
вс

ко
й 

об
ла

ст
и,

 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

м
 п

ол
но

м
оч

ие
м

  
Св

ер
дл

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 п

о 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ию

 гр
аж

да
на

м
 с

уб
си

ди
й 

на
 о

пл
ат

у 
ж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

 и
 

ко
м

м
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г»
   

   
   

 

10
,1

2

42
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
0

0
0

0
0

0
0

0

43
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

   
   

   
91

89
6,

3
11

57
4,

30
13

38
7,

0
13

38
7,

0
13

38
7,

0
13

38
7,

0
13

38
7,

0
13

38
7,

0



1� СалдинСкая ГаЗЕТа
44

.
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
   

   
   

  
0

0
0

0
0

0
0

0

45
.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 2
.  

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

го
су

да
рс

тв
ен

но
го

 п
ол

но
м

оч
ия

 
Ро

сс
ий

ск
ой

 Ф
ед

ер
ац

ии
 п

о 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ию

 о
тд

ел
ьн

ы
м

 
ка

те
го

ри
ям

 гр
аж

да
н 

ко
м

пе
нс

ац
ий

 
ра

сх
од

ов
 н

а 
оп

ла
ту

 ж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия
 и

 к
ом

м
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г  
   

   
  в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и 
с 

За
ко

но
м

 
Св

ер
дл

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 о

т 
09

.1
0.

20
09

 
№

 7
9-

О
З 

«О
 н

ад
ел

ен
ии

 о
рг

ан
ов

 м
ес

тн
ог

о 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

я 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
об

ра
зо

ва
ни

й,
 р

ас
по

ло
ж

ен
ны

х 
на

 
те

рр
ит

ор
ии

 С
ве

рд
ло

вс
ко

й 
об

ла
ст

и,
 

го
су

да
рс

тв
ен

ны
м

 п
ол

но
м

оч
ие

м
 

Ро
сс

ий
ск

ой
 Ф

ед
ер

ац
ии

 п
о 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ию
 м

ер
 с

оц
иа

ль
но

й 
по

дд
ер

ж
ки

 н
а 

оп
ла

те
 ж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

 и
 к

ом
м

ун
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г»

     
     

10
,1

2

46
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
 

22
10

07
,0

31
31

7,
0

31
61

5,
0

31
61

5,
0

31
61

5,
0

31
61

5,
0

31
61

5,
0

31
61

5,
0

47
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

   
   

   
0

0
0

0
0

0
0

0

48
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

0
0

0
0

0
0

0
0

49
.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 3
.  

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

го
су

да
рс

тв
ен

но
го

 п
ол

но
м

оч
ия

 
Св

ер
дл

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 п

о 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ию

 о
тд

ел
ьн

ы
м

 
ка

те
го

ри
ям

 гр
аж

да
н 

ко
м

пе
нс

ац
ий

 
ра

сх
од

ов
 н

а 
оп

ла
ту

 ж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия
 и

 к
ом

м
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г  
   

   
  в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и 
с 

За
ко

но
м

 
Св

ер
дл

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 о

т 
19

.1
1.

20
08

 
№

 1
05

-О
З 

«О
 н

ад
ел

ен
ии

 о
рг

ан
ов

 м
ес

тн
ог

о 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

я 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
об

ра
зо

ва
ни

й,
 р

ас
по

ло
ж

ен
ны

х 
на

 
те

рр
ит

ор
ии

 С
ве

рд
ло

вс
ко

й 
об

ла
ст

и,
 

го
су

да
рс

тв
ен

ны
м

 п
ол

но
м

оч
ие

м
 

Св
ер

дл
ов

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 п
о 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ию
 о

тд
ел

ьн
ы

м
 

ка
те

го
ри

ям
 гр

аж
да

н 
ко

м
пе

нс
ац

ий
 

ра
сх

од
ов

 н
а 

оп
ла

ту
 ж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

 и
 к

ом
м

ун
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г»

     
     

50
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

0
0

0
0

0
0

0
0

51
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

   
   

   
50

39
69

,4
63

65
8,

20
73

38
5,

2
73

38
5,

2
73

38
5,

2
73

38
5,

2
73

38
5,

2
73

38
5,

2



СалдинСкая ГаЗЕТа 1�
52

.
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
   

   
   

  
0

0
0

0
0

0
0

0

53
.

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

3.
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ка
зё

нн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я 
«С

лу
ж

ба
 с

уб
си

ди
й»

 
по

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
ю

 к
ом

пе
нс

ац
ий

 и
 с

уб
си

ди
й

54
.

ВС
ЕГ

о
 п

о 
по

дп
ро

гр
ам

м
е 

3,
 

в 
то

м
 ч

ис
ле

    
    

    
 

57
62

2,
6

73
33

,8
83

73
,3

83
76

,5
83

79
,8

83
83

,1
83

86
,4

83
89

,7

55
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

0
0

0
0

0
0

0
0

56
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

57
10

4,
3

72
69

,5
83

05
,8

83
05

,8
83

05
,8

83
05

,8
83

05
,8

83
05

,8

57
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

51
8,

30
64

,3
67

,5
70

,7
0

74
,0

0
77

,3
0

80
,6

0
83

,9
0

58
.

П
ро

чи
е 

ну
ж

ды

59
.

ВС
ЕГ

о
 п

о 
на

пр
ав

ле
ни

ю
 «

П
ро

чи
е 

ну
ж

ды
»,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

57
62

2,
6

73
33

,8
83

73
,3

83
76

,5
83

79
,8

83
83

,1
83

86
,4

83
89

,7

60
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

 
0

0
0

0
0

0
0

0

61
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

   
   

   
57

10
4,

3
72

69
,5

83
05

,8
83

05
,8

83
05

,8
83

05
,8

83
05

,8
83

05
,8

62
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

51
8,

30
64

,3
67

,5
70

,7
0

74
,0

0
77

,3
0

80
,6

0
83

,9
0

63
.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 1
. 

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

го
су

да
рс

тв
ен

но
го

 
по

лн
ом

оч
ия

 С
ве

рд
ло

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
по

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
ю

 гр
аж

да
на

м
 

су
бс

ид
ий

 н
а 

оп
ла

ту
 ж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

 и
 к

ом
м

ун
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г  

   
   

  в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

с 
За

ко
но

м
 С

ве
рд

ло
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

от
 2

9.
10

.2
00

7 
№

 1
35

-О
З 

«О
 

на
де

ле
ни

и 
ор

га
но

в 
м

ес
тн

ог
о 

са
м

оу
пр

ав
ле

ни
я 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

об
ра

зо
ва

ни
й,

 р
ас

по
ло

ж
ен

ны
х 

на
 

те
рр

ит
ор

ии
 С

ве
рд

ло
вс

ко
й 

об
ла

ст
и,

 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

м
 п

ол
но

м
оч

ие
м

  
Св

ер
дл

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 п

о 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ию

 гр
аж

да
на

м
 с

уб
си

ди
й 

на
 о

пл
ат

у 
ж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

 и
 

ко
м

м
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г»
   

   
   

  

15

64
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

0
0

0
0

0
0

0
0



СалдинСкая ГаЗЕТа 20

Распространяется бесплатно 
Учредители: 
Дума Верхнесалдинского городского округа, 
администрация Верхнесалдинского 
городского округа

Редактор: М.В. Семёнова 

отпечатано:
Отдел полиграфических и рекламных проектов 
ОАО “Корпорация ВСМПО-АВИСМА”, 624760, 
Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Парковая, д. 1
Заказ: № 1606. Тираж 100 экз. 
Подписано в печать: по графику –  11 декабря, 10.00, 
фактически – 11 декабря, 10.00

Адрес издателя:
Муниципальное бюджетное учреждения «Служба 
городского хозяйства», 624760, Свердловская обл., 
г. В. Салда, ул. Карла Маркса, 49 А.  

Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Энгельса, 46

65
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

70
25

,7
94

7,
7

10
13

,0
10

13
,0

10
13

,0
10

13
,0

10
13

,0
10

13
,0

66
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

0
0

0
0

0
0

0
0

67
.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 2
. О

су
щ

ес
тв

ле
ни

е 
го

су
да

рс
тв

ен
но

го
 п

ол
но

м
оч

ия
 

Св
ер

дл
ов

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 п
о 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ию
 о

тд
ел

ьн
ы

м
 

ка
те

го
ри

ям
 гр

аж
да

н 
ко

м
пе

нс
ац

ий
 

ра
сх

од
ов

 н
а 

оп
ла

ту
 ж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

 и
 к

ом
м

ун
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г  

   
   

  в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

с 
За

ко
но

м
 С

ве
рд

ло
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

от
 1

9.
11

.2
00

8 
№

 1
05

-О
З 

«О
 

на
де

ле
ни

и 
ор

га
но

в 
м

ес
тн

ог
о 

са
м

оу
пр

ав
ле

ни
я 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

об
ра

зо
ва

ни
й,

 р
ас

по
ло

ж
ен

ны
х 

на
 

те
рр

ит
ор

ии
 С

ве
рд

ло
вс

ко
й 

об
ла

ст
и,

 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

м
 п

ол
но

м
оч

ие
м

 
Св

ер
дл

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 п

о 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ию

 о
тд

ел
ьн

ы
м

 
ка

те
го

ри
ям

 гр
аж

да
н 

ко
м

пе
нс

ац
ий

 
ра

сх
од

ов
 н

а 
оп

ла
ту

 ж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия
 и

 к
ом

м
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г»
     

     

68
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

0
0

0
0

0
0

0
0

69
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

50
07

8,
6

63
21

,8
72

92
,8

72
92

,8
72

92
,8

72
92

,8
72

92
,8

72
92

,8

70
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

 
0

0
0

0
0

0
0

0

71
.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 3
.

О
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
по

дв
ед

ом
ст

ве
нн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
й

72
.

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

   
   

   
  

0
0

0
0

0
0

0
0

73
.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0
0

0
0

0
0

0
0

74
.

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

 
51

8,
30

64
,3

0
67

,5
0

70
,7

0
74

,0
0

77
,3

0
80

,6
0

83
,9

0


